

# GŁOS POMORSKI

Nr. 229 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 3000 m k.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 70.000 mk., przedpłata na poczeko z odnośzeniem do domu miesięcznie 73.730 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 75.500 mk., do Niemiec 100.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratery nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat Aktienbank Gdańsk, Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 2000 mk., w dziale reklamowym na stronie 1-3-lamowej przed tekstem 12.000 mk., wśród tekstu 8000, za tekstem 6000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południ

**Redakcja i Administracja**  
Groblowa 27/29.

**Grudziądz, niedziela, dnia 7-go października 1923.**

Telefon nr. 50 i 51.

**Gościnne 4-ro tygodniowe występy artystów warszawskich w Toruniu.**

**Grand-Café**

ul. Konopnickiej przy parku miejskim.

Katarzyna Masłowa, znakomita subretka i tancerka scen rosyjskich i warszawskich.  
Bezkontynencyjna para lancerszy artystów scen rosyjskich. [6741]  
Kaminięcy z Teatru Nowości w Warszawie  
Odrobiński humorysta scen polskich i gdańskich.

**Jazz — Band!!!**  
**Wstęp wolny.**  
**Ceny zwykłe.**

## Skład nowego gabinetu Stresemanna.

BERLIN, 5. 10. (Pat.) Telegraphen Comp. donosi: Nowy gabinet ma skład następujący: Sprawy zagr., kanclerz Stresemann, reichswehra i sprawy wewn., dr. Gessler, rolnictwo i aprowizacja, prezydent izby rolniczej prowincji brandenburskiej von Appel, finanse i gospodarstwo, dotychczasowy minister aprowizacji dr. Luther, min. pracy, dr. Braun, min. dla obsadzonych terytorjów, dr. Fuchs. Obsadzenie teki ministerstwa sprawiedliwości nie jest jeszcze ustalone. Nowy gabinet przedstawi się jutro w piątek reichstagowi.

## Los drugiego gabinetu Stresemanna oplakany.

Wiedeń, 5. 10. (Pat.) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: W kołach politycznych uważają drugi gabinet Stresemanna za nietrwały. Dotychczasowa lista ministrów wzbudziła ogólne rozczarowanie.

z Berlina, że wśród kół pravicowych ujawnia się skłonność wyzyskania sytuacji wywołanej przesieleniem rządu dla dokonania próby przewrotu. O kilku dni agitatorzy pravicowi próbują przygotować grunt wśród reichswehry dla podbarzenia żołnierzy.

## Ogłoszenie republiki nadreńskiej nastąpi w jesieni.

Haga, 5. 10. (Pat.) Korespondent dziennika „Telegraaf“ donosi z Düsseldorfu, że sześć separatystów nadreńskich Matthés oświadczył w wywiadzie, iż ogłoszenie republiki nadreńskiej nastąpi w jesieni, w razie potrzeby drogą rewolucji. Republika zdaniem Matthesa liczyć będzie około 15 milionów mieszkańców.

szenie republiki nadreńskiej nastąpi w jesieni, w razie potrzeby drogą rewolucji. Republika zdaniem Matthesa liczyć będzie około 15 milionów mieszkańców.

## Nowy ustrój Turcji.

Angora, 5. 10. (Pat.) Według brzmienia projektu nowej konstytucji, Turcja będzie republiką z prezydentem na czele. Zgromadzenie narodowe mieć będzie jedynie władzę ustawodawczą, władza wykonawcza zaś

należać będzie do gabinetu. Funkcje senatu pełnić będzie rada stanu, złożona z członków mianowanych przez prezydenta republiki.

## Lwów przeciwko strajkowi pracowników państwowych.

Lwów, 5. 10. (Pat.) Międzyzastowy Komitet pracowników państwowych w woj. lwowskim wzywa kolegów do niesolidaryzowania się z uchwałą pracowników państw., powziętą w Warszawie w dn. 21 września rb., wzywającą do strajku.

Mimo wszystko — kończy odezwa — mając na względzie przede wszystkim dobro Ojczyzny — apelujemy tym razem do wypróbowanych patriotycznych uczuć pracowników państw., by powstrzymali się narazie z wykonaniem powyższej uchwały.

## Decyzja Konferencji Rady Ambasadorów w sprawie Kłajpedy.

Warszawa 5. X. (PAT). Sekretariat generalny konferencji Rady Ambasadorów przesłał do wiadomości rządu polskiego decyzję, powziętą przez Radę w dniu 25 września r. b.

Rada Ambasadorów po wyszczególnieniu całego szeregu motywów, skłaniających ją do zajęcia stanowiska w sprawie Kłajpedy a mianowicie, że rząd litewski pomimo protestów rządów sojusznicznych nie przestaje wkraczać w dziedzinę administracji terytorjum Kłajpedy, a to wbrew prawom i tytułom prawnym mocarstw sprzymierzonych w warunkach, naruszających autonomię tego terytorjum; i że rząd litewski nie pozwala w dalszym ciągu portowi kłajpedzkiemu stać się naturalnym ujściem sąsiednich terytorjów polskich, zważywszy, że te fakty wytworzą sytuację, która może wpłynąć ujemnie na stosunki międzynarodowe

a przez to zagrażać pokojowi i dobremu porozumieniu pomiędzy państwami, od których zależy utrzymanie pokoju; zważywszy na tekst art. 11 paktu Ligi Narodów — Rada Ambasadorów zwraca uwagę Rady Ligi Narodów na sytuację wytworzoną przez stanowisko rządu litewskiego.

W związku z tą sprawą Poincare wysłał do przedstawicieli rządu francuskiego w Kłajpedzie polecenie porozumienia się z przedstawicielami państw sprzymierzonych w sprawie poczynienia wspólnych kroków w sprawie kłajpedzkiej. — W liście Poincarego, działającego w imieniu Rady Ambasadorów zaznaczono, że sprawę Kłajpedy zostanie przekazane Lidze Narodów i że niedopuszczalne są jakiegokolwiek zmiany w zasadniczych artykułach umowy.

## Kanał splawny Warszawa—Toruń—Warta.

Warszawa, 5. 10 (PAT) Ministerstwo Robót Publicznych opracowuje obecnie projekt kanału splawnego, prowadzącego z zagłębia węglowego prowadzącego do Wisły pod To-

runiem. Kanał ów będzie miał połączenie z Warszawą i Wartą.

## Gen. Giardino zniósł granicę celną między Rieką a Włochami.

RZYM, 4. 10. (Pat.) Dzienniki donoszą, że generał Giardino zniósł granicę celną pomiędzy Rieką a Włochami.

## Gielda pieniężna

z dnia 6 października

Złoty polski	50.800
Marka niemiecka	0.0098
Dolary Stanów Zjedn.	485.000
Franki francuskie	28.700
„ belgijskie	24.000
„ szwajcarskie	86.750
Fund szterling ang.	2.207.000
Liry włoskie	21.750
Guideny holenders.	190.600
Korony szweckie	128.700
Korony duńskie	85.600
Korony norweskie	76.450
Korony czeskie	14.300

## Ryzykanci.

Grudziądz, 6 października.

W całej polityce niemieckiej, obserwowanej po zawarciu traktatu wersalskiego, odczuwać się daje tylko jeden ton — nuta ryzykaństwa, awantur bez oglądania się na następstwa.

Leb stugłowej hydry niemieckiej nie jest ucięty, lecz odrasta i podnosi głowę, grożąc światu nowymi komplikacjami.

Narazie są to strachy na wróble. — Dopóki ręce na pulsie odszkodowań i dopóki czujnym wzrokiem patrzy genjalny Poincare, nie należy się obawiać jakiegokolwiek poważniejszych wypadków w najbliższej dobie.

Mimo to w Niemczech fermentuje, coś w głębi tej krzyżackiej psychiki nurtuje.

W przebiegu wypadków, rozgrywających się w Niemczech, zaobserwować można dominującą rolę Bawarii, gdzie zawolennicy orientacji pravicowej coraz silniej i mocniej stają na nogach i dążą do restauracji monarchizmu w Niemczech.

Zwolennicy tej orientacji na prawo — nie uwzględniają tego, że rząd pravicowy oznaczałby ciężki konflikt z Francją, ponieważ rząd taki ogłosiłby niezwłocznie zniesienie zobowiązań traktatu wersalskiego. Ba! w kołach radykalno-prawicowych stawiane jest nawet zupełnie jawne żądanie wojny z Francją, lubo nikt tu nie rozumie, w jaki sposób rozbrojone Niemcy mogą prowadzić wojnę z najsilniejszą potęgą wojskową na świecie. Zwolennicy orientacji na prawo nie uwzględniają również tego, że wyparcie socjalistów z rządu i usiłowanie rządu przeciw robotnikom wywołałoby niebezpieczeństwo wojny domowej. Zdać się, że w pewnych kołach stronnictw pravicowych dyktatura pravicowa uważana jest za środek cudowny, który zaradzi wszystkim biedom Niemiec, dokąd zaś ten pogląd zaprowadzi — tego przewidzieć dziś niepodobna.

Tymczasem, jak wiemy, zaprowadza do rozwiązania parlamentu. Żywioły nacjonalistyczne będą miały przynajmniej na razie, pełną swobodę ruchu.

Czy i w jakim zakresie będą mogły z niej skorzystać w polityce wewnętrznej, tego nie podejmujemy się oceniać. Ale wydaje się pewnym, że w polityce zagranicznej Rzeszy nastaje okres awanturniczy. Wiadomo bowiem dobrze, co oznacza to zwycięstwo Monachjum. Bawaria była od początku duszą walki z Francją i Belgią i tam organizował się głównie ruch, zmierzający do wywołania nowych powikłań w Europie.

Ludendorff, Ruprecht, Hittler, Kahr — oto porte-parole Bawarii. Zaledwie kilka dni temu p. Knilling, prezes ministrów bawarskich, oświadczył, że uważa traktat wersalski za zerwany przez Francję, a więc nieobowiązujący, nieistniejący.

Mówiwno wprawdzie, że Bawaria skorzysta z pierwszej sposobności, aby ogłosić się królestwem, zerwać więzy z Rzeszą i pracować dla cesarskiej przyszłości Wittelsbachów, ale należałoby to, wszystko jeszcze sprawdzić. Faktem jest przecież, że istnieją w Bawarii poważne żywioły, obawiające się ruchu separatystycznego i pragnące zachować dotychczasowe formy jedności Rzeszy. One to zapewne wywarły główny wpływ na ostatni rozwój rzeczy w Berlinie.

W Niemczech więc lada chwila może się zacząć okres awanturniczej polityki wewnętrznej, a może i zewnętrznej — Rozpacz jednak jest złym doradcą.













